—1—

东大党字„2021‟61 号

东北大学党委关于印发《第六轮巡察工作
实施方案》的通知

各部门：

《第六轮巡察工作实施方案》已经校党委常委会会议审

议通过，现予以印发，请相关部门认真落实。

                          中共东北大学委员会

                           2021 年 9 月 15 日

中共东北大学委员会文件

★

 —2—

第六轮巡察工作实施方案

根据 2021 年巡察工作计划，于 2021 年 9 月中旬—11 月

中旬期间开展第六轮巡察工作。具体实施方案如下。

一、巡察对象

秦皇岛分校暨分校党委、分校党政领导班子及其成员。

二、巡察组任职分工与人员组成

组  长：杨  明

常务副组长：杨东坪

副组长：郝建山  姜玉原

巡察专员：李桂宾  祖国胤  严志刚  聂国东

高大鲲  王慧琦  李家祥  马  犇

孔维涛

三、主要任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

认真学习贯彻落实习近平总书记关于教育和巡视工作的重要

论述和重要指示批示精神，全面贯彻中央巡视工作方针和教

育部党组对巡察工作的要求，坚持政治巡察定位，把督促增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”作为

根本政治任务。突出领导班子和“关键少数”，紧盯落实职能

责任和抓好主责主业，紧盯师生群众反映强烈的突出问题，

 —3—

查找政治偏差。深入了解落实党的理论和路线方针政策、党

中央重大决策部署、教育部党组工作要求和学校党委工作安

排情况，重点是贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述、

指示批示和贺信回信寄语精神情况；落实党中央关于决战决

胜脱贫攻坚、统筹新冠肺炎疫情防控和经济社会发展等决策

部署情况；坚持和加强党对教育工作的全面领导、落实立德

树人根本任务情况；学习贯彻全国高校思想政治工作会议、

全国教育大会、学校思想政治理论课教师座谈会精神，加强

和改进思想政治工作、师德师风建设、教材建设情况；落实

意识形态工作责任制、加强意识形态阵地建设和管理情况；

深化新时代教育评价改革、破除“五唯”情况；制度执行和

防范化解重大风险等情况。了解落实全面从严治党战略部署

情况，加强对主体责任和监督责任落实、党风廉政建设、作

风建设特别是整治形式主义官僚主义情况，党中央关心、师

生关切、社会关注的问题特别是涉及师生员工切身利益的“急

难愁盼”问题解决情况的监督。了解落实新时代党的组织路

线情况，加强对领导班子干部队伍建设、基层党建工作情况

的监督。了解落实巡视、审计等监督发现问题和“不忘初心、

牢记使命”主题教育检视问题整改情况，加强对落实整改责

任、实际整改成效、建立长效机制等情况的监督。了解学校

党委需要掌握的其他情况。

巡察具体观测内容，参见《学校党委巡察秦皇岛分校参

 —4—

考观测点》。

四、工作方式和时间安排

依据《中国共产党巡视工作条例》《中共东北大学委员会

巡察工作办法（试行）》《中共东北大学委员会巡察工作规程

（试行）》等有关规定进行巡察，主要采用个别谈话、问卷调

查、受理来信来电来访、抽查调阅资料、实地走访调研、召

开座谈会、列席有关会议、听取汇报等方式开展工作。

巡察前期的巡察组工作准备和查阅材料、后期的巡察报

告等材料撰写工作在学校巡察组办公室完成。巡察组前往秦

皇岛进驻分校开展现场巡察的时间在 8 个工作日左右（约 10

月 10-20 日期间），遵循时间服从质量的原则，根据实际情况

可适当调整。

巡察组巡察期间，学校派出专项检查组对分校干部选拔

任用工作、教师思想政治工作（特别是师德师风建设）开展

专项检查，专项检查结果并入巡察组巡察情况报告。

五、工作纪律要求

巡察组不干预分校的正常工作，不处理分校的具体问题，

不履行执纪审查职责。严格执行《严守巡察工作纪律承诺书》

各项承诺。

东北大学党委办公室 2021 年 9 月 15 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2